CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

RESOLUÇÃO Nº 007/2023/CMDCA

Prorroga a validade do registro das OSC –
organizações da sociedade civil no
Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente de Guaratinguetá –
CMDCA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Guaratinguetá –

CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Federal n.º 8.069/1990 e a Lei

Municipal nº 4.788, de 16/11/2017 e suas alterações, em reunião ordinária ocorrida no dia

11 de maio de 2023, resolve:

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 2º do artigo 91, Lei nº 8.069 de 13 de julho de

1990, ao dispor que cabe ao CMDCA efetuar o registro das organizações da sociedade civil

sediadas em sua base territorial que prestem atendimento a crianças, adolescentes e suas

respectivas famílias, executando os programas e projetos a que se refere o art. 90, caput e,

no que couber as medidas previstas nos artigos 101,112 e 129, todos da Lei nº 8.069/1990;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do artigo 90, Lei nº 8.069 de 13 de julho de

1990, ao dispor que cabe ao CMDCA efetuar a inscrição dos programas e projetos relativos

ao atendimento a crianças, adolescentes e suas respectivas famílias, em execução na sua

base territorial por entidades governamentais e organizações da sociedade civil.

CONSIDERANDO a importância da atuação da rede de atendimento, zelando pela

regularidade dos registros das organizações da sociedade civil e a inscrição dos programas,

o CMDCA reafirma seu compromisso com a proteção integral da infância e adolescência.

Art. 1º - Fica prorrogado excepcionalmente para garantir a continuidade das atividades e da

autorização de funcionamento da organização não governamental, a validade dos registros

e inscrições das OSC - organização da sociedade civil, que tenham seu vencimento durante

o período de análise de renovação e/ou registro pela Comissão Especial de Registro de

Programas e Organizações.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

Art. 2º - As Organizações da Sociedade Civil que estão registradas no CMDCA são:

ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL REGISTRADAS NO CMDCA

Nº
REGISTRO

ORGANIZAÇÃO ENDEREÇO/CONTATOS EMAIL

1 Instituto Lucas Amoroso
– ILA

Rua Alexandre Fleming,
nº 72 – Jardim Ícaro –
Guaratinguetá - CEP:
12511-310 - Tel. 12
3133-5207

aslucasamoroso@gmail.com

2 Centro de Educação
Infantil São Pedro
Apóstolo – Obra Nossa
Senhora da Glória

Rua Dom João VI, nº 406
– Bairro Nova Guará –
Guaratinguetá CEP:
12515-495 - Tel. 12
3125-1291

crechesaopedro@fazenda.org.br

3 Casa Betânia de
Guaratinguetá

Rua Haydée de Castro
Oliveira, nº 11
– Cohab – Guaratinguetá
- CEP: 12517-040 - Tel.
12 3126-4386 -

asocial.cbg@salesianasacaosocial.org.br

4 Grupo da Fraternidade
Irmão Altino

Rua Álvares Cabral, nº
381 – Campo do Galvão
–
Guaratinguetá - CEP:
12505-070 - Tel. 12
3132-7959

caps@irmaoaltino.com.br

5 SASIMG –
Serviço de Ação Social
da Igreja
Metodista de
Guaratinguetá

Rua Alexandre Fleming,
nº 72 – Jardim Ícaro –
Guaratinguetá – CEP:
12511-310 - Tel. 12
3125-5005

sasimg@uol.com.br

6 CAPSi Rua Álvares Cabral, nº
381 – Campo do Galvão
–
Guaratinguetá - CEP:
12505-070 - Tel. 12
3132-7959

caps@irmaoaltino.com.br

7 Instituto de Proteção à
Primeira Infância “Gota
de Leite”

Rua Dr. Souza Pinto, nº
27 – Centro –
Guaratinguetá - CEP:
12501-050 - Tel. 12
3132-4114

gotadeleite@bol.com.br

8 Creche Chico Xavier Rua Benjamin Constant,
nº 130/140
– Vila Antunes –
Guaratinguetá - CEP:
12502-160 - Tel. 12
3122-3704

crechechicoxavier@yahoo.com.br;

mailto:aslucasamoroso@gmail.com
mailto:crechesaopedro@fazenda.org.br
mailto:asocial.cbg@salesianasacaosocial.org.br
mailto:caps@irmaoaltino.com.br
mailto:sasimg@uol.com.br
mailto:caps@irmaoaltino.com.br
mailto:gotadeleite@bol.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

9 CEI São Manoel – Obra
Nossa Senhora da
Glória

Rua Alexandrina Ferreira
Leite, nº 65 – São Manoel
–
Guaratinguetá - CEP:
12512-310 - Tel. 12
3133-7646

crechesaomanoel@fazenda.org.br

10 Casa do Puríssimo
Coração de Maria

Avenida João Pessoa, nº
677 – Pedregulho –
Guaratinguetá - CEP:
12515-010  Tel. 12 3125-
7810

asocial.cpcm@salesianasacaosocial.org.br,

11 Obra Nossa Senhora
da Glória – CEI São
Francisco

Rua Tupinambás, nº 520
– Pedregulho –
Guaratinguetá - CEP:
12515-190 - Tel. 12
3128-8800

crechesaofrancisco@fazenda.org.br

12 Serviço Social Amor e
Luz de Guaratinguetá

Rua Castro Alves, nº 36 –
Centro – Guaratinguetá -
CEP: 12500-130 - Tel. 12
3122-3087

sesal.creche@hotmail.com

13 APAE –
Associação de Pais e
Amigos dos
Excepcionais

Rua Fernão Dias, nº
100 – Vila Paraíba –
Guaratinguetá - CEP:
12515-420 - Tel. 12
3123-2000

silviaas@apaeguaratingueta.com.br

20 Creche Nossa Sra.
Lourdes
– Obra Nossa Senhora
da
Glória

Rua Bolívia, nº 81 – Vila
Brasil –
Guaratinguetá - CEP:
12.520- - tel. 12 3128-
8800

crechenslourdes@fazenda.org.br

15 CEI Francisco e Idalina
Guimarães – Obra
Nossa
Senhora da Glória

Rua Tupinambás, nº
520 – Pedregulho –
Guaratinguetá - CEP:
12515-190 - Tel. 12
3128-8800

escolinha@fazenda.org.br

16 Serviços de Obras
Sociais
– SOS

Rua Nenê Figueiredo, nº
81 – Campo do Galvão -
Guaratinguetá - CEP:
12505-050 - Tel. 12
3122-4967

sosescolaguara.coordenacao@gmail.com

17 Creche Nova Vida Praça Esmeralda, nº
106/112 – Jardim
Aeroporto -
Guaratinguetá - CEP:
12512-250 - Tel. 12
3133-9186

crechenovavida@gmail.com

18 Anuncia-me R. José Batista Coelho,
571 - Bom Jardim,
Guaratinguetá - SP,
12508-090 - Tel. 3133-
1000

mailto:crechesaomanoel@fazenda.org.br
mailto:casadocoracao@salesianasacaosocial.org.br
mailto:casadocoracao@salesianasacaosocial.org.br
mailto:crechesaofrancisco@fazenda.org.br
mailto:sesal.creche@hotmail.com
mailto:silviaas@apaeguaratingueta.com.br
mailto:crechenslourdes@fazenda.org.br
mailto:escolinha@fazenda.org.br
mailto:sosescolaguara.coordenacao@gmail.com
mailto:crechenovavida@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE GUARATINGUETÁ

21 Guarda Mirim de
Guaratinguetá

Avenida Vaz de
Caminha, nº 87 – Vila
Paraíba –
Guaratinguetá - CEP:
12515-490 - Tel. 12
3125-1685

guarda_mirim@uol.com.br

22 Obra Auxiliar da Santa
Cruz

Rua José Fernandes, s/n
– Pq. Santa Clara
– Guaratinguetá - CEP:
12509-440 - Tel. 12
3133-2903

santamariadosanjosbrasil@gmail.com

25 Projeto Girassol – Obra
Nossa Senhora da
Glória

Travessa Alexandrina
Ferreira Leite, nº110, São
Manoel –
Guaratinguetá - CEP:
12512-310 - Tel. 12
99621-6648

projetogirassol@fazenda.org.br

26 Santa Marcelina Cultura Rua Dr. Neir Ortiz
Pereira, 1021, Campo do
Galvão - Guaratinguetá -
CEP: 12502-070 -
Tel.3132-7828

marina.oliveira@santamarcelinacultura.org.br

28 Centro de Integração
Empresa-Escola

R. José Ferreira da Silva,
nº 65 –

camila_souza@ciee.org.br

30 Casa Laura Vicuña –
Obra Nossa Senhora
da Glória

Estrada Vicinal Plínio
Galvão Cesar, nº 2014.
Bloco C. - Jardim
Aeroporto -
Guaratinguetá  - CEP:
12512-305 - Tel. 12
3128-6283

casadacrianca@fazenda.org.br

34 ONG Novo Amanhã Rua Inglês de Souza, nº
22 – Jardim Tamandaré –
Guaratinguetá - CEP:
12503-600 - Tel. 12
99776-1316

ongnovoamanha@gmail.com

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Luciana Silva
Presidente

mailto:guarda_mirim@uol.com.br
mailto:santamariadosanjosbrasil@gmail.com
mailto:projetogirassol@fazenda.org.br
mailto:marina.oliveira@santamarcelinacultura.org.br
mailto:camila_souza@ciee.org.br
mailto:casadacrianca@fazenda.org.br
mailto:ongnovoamanha@gmail.com